

滝川第一小学校建替整備基本計画策定業務公募型プロポーザルについて（質問・回答）

質問（令和7年7月3日 13時09分受信）

実施要領「8 技術提案書の作成・提出」の中で、技術提案書の提出方法に「郵送」とありますが、「持参」または「宅配便の利用」は認められるでしょうか。

回答（令和7年7月4日公開）

持参は不可とします。宅配便の利用は認めますが、令和7年7月24日（木）午後5時必着となります。

質問（令和7年7月3日 13時09分受信）

実施要領「9 ヒアリング」について、20 分の内容説明を行うのは管理技術者しか認められないでしょうか。

回答（令和7年7月4日公開）

配置予定者の中で管理技術者が説明を行うこととしておりますが、業務分担の都合により、必要に応じて他の担当者が説明を補助・分担することは可能です。

質問（令和7年7月3日 13時09分受信）

技術提案書様式1 事務所の概要及び業務実績等 について、契約書や仕様書の写しの提出は不要でよろしいでしょうか。

回答（令和7年7月4日公開）

公募型プロポーザル方式への参加申し込みでは、参加申込書類として契約書や仕様書の写しの提出が必要です。しかし、技術提案書等作成における提出書類の技術提案書様式1 事務所の概要及び業務実績等については契約書や仕様書の写しの提出は不要です。

質問（令和7年7月3日 13時09分受信）

技術提案書様式2、様式4、様式5、様式6 について、レイアウトの縦横の指定はあるでしょうか。

回答（令和7年7月4日公開）

縦横の指定はありません。

質問（令和7年7月3日 13時09分受信）

審査基準の評価調書にある業務実績の評価基準について「実施要領4.（2）（3）にかかる」とありますが、「実施要領4.（3）（4）にかかる」が正となるでしょうか。

回答（令和7年7月4日公開）

「実施要領4. (3) (4) にかかる」が正となります。修正後の審査基準は滝川市ホームページに掲載しておりますので、ご確認ください。

質問（令和7年7月3日 14時13分受信）

本プロポーザルにて特定された者は、その後の基本設計や実施設計におけるプロポーザル等の参加に制限がかかりますか。

回答（令和7年7月4日公開）

現時点では、その後の基本設計や実施設計におけるプロポーザル等の参加に制限を設けることは想定しておりません。

質問（令和7年7月3日 16時27分受信）

実施要領の4参加資格要件及び技術提案書等作成要領において、「基本計画、基本設計または実施設計業務を元請けとして受注した…」という表現がされていますが、（別表）評価調書の各項目では「基本計画業務を元請けとして受注した実績」という表現となっています。

評価調書の各項目における「基本計画」は「基本計画、基本設計または実施設計」と読み替えてよろしいでしょうか。

回答（令和7年7月4日公開）

（別表）評価調書に記載している管理技術者および主任担当技術者の業務実績に関する評価基準の「基本計画」は、「基本計画、基本設計または実施設計」と読み替えてください。修正後の審査基準は滝川市ホームページに掲載しておりますので、ご確認ください。なお、評価にあたっては基本計画を重点的に審査します。

質問（令和7年7月3日 16時27分受信）

3 履行期間において基本計画の期間が契約締結日から令和8年12月11日（金）までとなっていますが、その間における大まかなマイルストーンがあれば教えてください。

回答（令和7年7月4日公開）

本案件の進行について、現時点で個別の工程区分や区切りを設けておりません。着手から完了までの主な段階・成果物・概ねの時期を含む工程案は、参加者各位の知見と手法を踏まえてご提案ください。

質問（令和7年7月3日 16時27分受信）

業務仕様書の5 基本計画策定業務内容（1）の「周辺環境等を調査・整理」には各種測量や植生調査、地盤調査は含まれないものと考えて宜しいでしょうか。

回答（令和7年7月4日公開）

含まれません。

質問（令和7年7月3日 16時27分受信）

業務仕様書の5 基本計画策定業務内容（4）関係者からの意見を反映するための企画及び運営において、「関係者」とは第一小学校のみならず、統合検討対象校の3校（第二小学校、西小学校、江部乙小学校）の「児童、教職員、保護者、地域住民等」も含まれるものと考えて宜しいでしょうか。

回答（令和7年7月4日公開）

含まれません。

質問（令和7年7月3日 16時27分受信）

業務仕様書の5 基本計画策定業務内容（4）関係者からの意見を反映するための企画及び運営において、関係者の意見の収集方法として対面打合せの他、WEB 打合せ及びWEB 併用の打合せも可能と考えて宜しいでしょうか。

回答（令和7年7月4日公開）

意見収集の手法については特段の制約を設けておりません。参加者各位の知見を踏まえ、より効果的な方法をご提案ください。

質問（令和7年7月3日 16時27分受信）

業務仕様書の5 基本計画策定業務内容（6）多様な学びと将来の児童数の変化に対応する学習空間の検討における、「教職員、保護者等…」の対象範囲は統合検討対象校の3校まで含まれるものと考えて宜しいでしょうか。

回答（令和7年7月4日公開）

含まれません。